A ratio transmutationis aut migrationis modum sup-  
peditat. Itaque censeatur Pater esse Filius, eoque  
nomine demum ad verum Patrem dicat : « Ex  
utero ante Luciferum genui te <sup>91</sup>, » sibi que in uni-  
versum quamlibet vocem Patri convenientem ar-  
roget. Quod si factum fuerit, omnia demum con-  
fundentur, et quod eodem se modo semper habet,  
hoc est sancta et consubstantialis Trinitas, ad  
unitatem coarctetur, si quod unicuique proprie  
et peculiariter inest, consubstantialitatis ratione  
deleatur, et personarum distinctionem evertat natu-  
ræ identitas. Sed hoc absurdum est : non erit  
ergo Verbum Pater, utpote Verbo consubstantialis ;  
sed immutabilis manebit, existens id quod est,  
licet cum suo Verbo ejusdem sit naturæ sive sub-  
stantiæ. Atque ita demum vana esse ostenditur  
illorum objectio.

ALIUD. Si omne verbum, alicujus verbum est,  
ejus videlicet qui lingua illud effundit, aut e corde  
eructat ac profert; Pater autem futurum est Verbum,  
quoniam ejusdem est cum Verbo substantiæ : sui  
ipsius Verbum erit, imo veronullius, aut in univer-  
sum non existit. Quomodo enim Verbum erit nisi  
sit aliquid cujus sit Verbum? Sed hoc absurdum.  
Fieri enim nequit ut divina et immortalis natura  
non existat, nec in Verbum transmutetur est un-  
quam Pater, licet ejusdem sit cum Verbo substan-  
tiæ : sed ejus Pater manebit, cujus et Verbum est  
Filius.

C ALIUD. Si omnis mutationis et alterationis quoad  
substantialem rationem expers natura divina  
creditur, quomodo proprio veluti loco relicto in  
Verbi naturam Pater migrabit? Si enim id ei ac-  
ciderit, mutationem utique necessario capiet, neque  
idem erit, non servato eo quod erat initio. Quod si  
absurdum est (mutatio enim a natura divina prorsus  
est aliena), non ergo mutabitur in Verbum Pater,  
sed erit semper Pater, mutationis omnis et altera-  
tionis expers, qua Deus.

ALIUD ex eodem, explanatius. Deum verum  
de Deo Patre vero effulsisse seipsum ostendens  
unigenitum Dei Verbum, et Filius, « Omnia, »  
inquit, « quæcunque habet Pater, mea sunt <sup>92</sup>. »  
D Porro omnium quæcunque insunt Patri natura  
proprietas hæres est Filius, et qui ex ipso se-  
cundum naturam existit; verumtamen nunquam  
37 Pater esse poterit (hoc enim eorum unum est  
quæ genitoris insunt), sed remanebit Filius, nullius  
expers eorum quæ Patri insunt, licet non intel-  
ligatur Pater, omniaque habens in seipso perfecte  
quæ propria et peculiaris sunt Patris substantiæ.  
Idipsum igitur de Patre dicentes, habere quidem  
ipsum omnia quæ sunt Filii, naturaliter, nunquam  
tamen Filium esse posse, nec in Verbi naturam  
migrare asserimus, sed, immutabilis cum sit na-  
tura sua, manere id quod est, ut præterquam quod

<sup>91</sup> Psal. cix, 3. <sup>92</sup> Joan. xvi, 15.

est Deus, etiam Pater existat, et immutabilis, A immutabile in seipso habens quod ex ipso processit Verbum, hoc est Filium.

**ALIUD.** Legis auctor Deus, per sanctos prophetas arguebat nonnullos dicens: « Inter sanctum et profanum non distinguebant <sup>84</sup>. » Maxima enim profecto in his morum differentia cernitur, aut contrarietas, apud eos qui recte judicant. Sed si fieri potest ut eorum quæ sunt ejusdem substantiæ natura in se confundatur, et singulares atque individuae hypostases ad aliud quodcumque generis ejusdem aut speciei commigrent, quænam ratio tandem profanum a sanctis secerneret, si nihil intersit quidnam sit aliquid, an proprie et hypostatice existat, sed propter identitatem substantiæ alterum sit in altero? Erunt ergo, cum hinc uno ordine omnes habeamus, in omnibus omnia confusa: et proditor quidem Judas perinde nobis erit ac Petrus aut Paulus, puta quod sit Petro et Paulo consubstantialis: et vicissim, Petrus, aut Paulus, Judas, maxime cum sint ejusdem cum illo substantiæ. Atqui sic sentire est absurdissimum: neque vero funditus tolletur eorum quæ sunt ejusdem generis aut speciei differentia, ex eo quod ejusdem sunt ipso substantiæ. Nostra ergo infirmitas adversus divinam essentiam non tantum audebit, ut cogat Verbum esse ac vocari Deum et Patrem, propter quod ejusdem est cum Verbo substantiæ. Manet enim semper Pater, differentia essentiali nihilominus omni ex parte incolumi: sed neque identitati substantiæ nihil peculiare relinquit, et nequaquam Filium idcirco superabit, sed verum ac germanum illum esse ostendet, et ex ipso secundum naturam habere immutabilitatem genitore, et ex eo quod etiam ipse proprie et peculiariter Filius est, in **38** Patrem quoque non mutari, quemadmodum neque Patrem in Filium.

*Oppositio, sive objectio alia hæreticorum.*

Non jure, inquit, in nos tanquam minus recte sentientes invehimini, qui dicimus insitum Deo ac Patri verbum aliud esse a Filio, cum ipsum in Evangeliiis clare dicentem audiat: « Scio eum, et verbum ejus servo <sup>85</sup>. » Quod si ut ipse confirmavit, verbum Patris servat, necessario utique **D** alius ab ipso erit, quandoquidem necesse est aliud esse quod servat ab eo quod servatur.

*Variæ solutiones, quibus clare ostenditur Verbum esse Dei ac Patris Filium.*

Nisi ipse unigenitus Filius Dei ac Patris, Verbum est ejus; sed aliud quoddam inest Deo præter ipsum, quod internum nominant, qui contrariam ostendunt sententiam, dicant nobis utrum illud quod stulte commiscuntur verbum, hypostatice existat, an non. Nam si per se in propria hypostasi dicent subsistere, duos omnino fatebuntur